- 1 -

信丰县推动长江经济带建设领导小组办公室

信长江办字〔2021〕2号

关于开展长江经济带生态环境突出问题
“以案促改”工作的通知

各乡（镇）人民政府，高新区管委会，信丰生态环境局、县工信

局、县公安局、县自然资源局、县住建局、县城管局、县交通运

输局、县水利局、县农业农村局、县应急管理局、县国资中心、

县林业局：

根据国家、省、市长江经济带有关精神，为深入贯彻落实《赣

州市推动长江经济带发展领导小组办公室关于开展长江经济带

生态环境突出问题“以案促改”工作的通知》要求，充分发挥典

型案例镜鉴作用，做好我县“以案促改”工作，切实推进长江济

带生态环境突出问题整改。现就有关事项通知如下：

一、典型案例情况

近期，第二轮第三批中央生态环境保护督察组在对安徽省、

- 2 -

江西省、湖南省、云南省等地开展督察，公布了一批典型案例，

包括长江经济带 4省 20个问题，涉及违法污染排放、违法采石

釆矿、环境基础设施建设滞后、违规侵占湿地、虚假敷衍整改等

内容。揭露出各地破坏生态环境现象还时有发生，在突出问题整

改工作中仍然存在不系统不彻底甚至虚假敷衍整改现象。

（一）江西省南昌市生活污水直排问题连续三年被长江经济

带生态环境警示片披露，2018年、2019年披露的问题均于 2020

年 11月上报完成整改，中央生态环境保护督察组在此次督察中

发现，南昌市大量生活污水未收集处理排入环境，生态环境警示

片披露问题并未彻底整改。针对乌沙河水体污染问题，南昌市整

改方案提出对河段沿线管网截污和底泥清淤，但水务部门不在管

网截污和改造上下功夫，却在赣江上新建取水泵站，以生态补水

的名义，从赣江抽水冲刷河道，采取稀释河水的方式解决乌沙河

污染问题。

（二）湖南省株洲市污水处理设施建设滞后导致陈埠港截流

污水直接溢流最终排入湘江问题被 2018年长江经济带生态环境

警示片披露，株洲市整改目标提出完成河西污水处理厂二期工程

及配套管网建设，做好陈埠港等片区雨污分流改造，该问题于

2020 年 8 月上报完成整改。中央生态环境保护督察组在此次督

察中发现，陈埠港排渍站积水池内 C0D、总磷、氨氮浓度分别

超标 0.6倍、3.7倍、4.3倍,2019年至 2020年共抽排 384万立方

米雨污混流水进入湘江，河西污水处理厂溢流污水的 COD、总

浓度分别超过《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准

- 3 -

3.8倍、6.1倍。

（三）云南省玉溪市通海县杞麓湖生活污水直排严重影响湖

水水质问题被 2018年长江经济带生态环境警示片披露，2020年

10月上报完成整改。2020年长江经济带生态环境警示片再次披

露杞麓湖农业面源污染问题。中央生态环境保护督察组在此次督

察中发现玉溪市通海县在杞麓湖污染治理工作中重截轻治，环湖

面源污染依然严重。由于没有同步配套建设污水处理设施，环湖

截污工程截流起来的污水在雨季又通过闸门集中排入杞麓湖，环

湖截污工程实际上成为旱季“藏污纳垢”、雨季“零存整取”的

摆设。为达到水质考核要求，甚至采取弄虚作假手段，干扰国控

水质监测点位采样环境，造成杞麓湖水质改善的假象。

二、工作要求

（一）切实提高政治站位，压实工作责任。各乡镇、各有关

部门要深入学习领会习近平生态文明思想，始终把习近平总书记

关于推动长江经济带发展的重要讲话和指示精神作为思想指引

和根本遵循，深刻认识长江经济带生态环境治理的严峻性、紧迫

性，不讲条件、不打折扣、不搞变通，把修复长江生态环境摆在

压倒性位置，把长江经济带生态环境突出问题整改作为工作重中

之重，压实工作责任，确保高标准高质量完成整改任务。

（二）以案为鉴举一反三，狠抓问题整改。各乡镇、各有关

部门要以典型案例为镜鉴和警示，扎实推进我县长江经济带问题

整改工作。正在开展整改的问题，要严格对照整改目标、整改时

限、整改措施科学推进，确保整改质量和效果，严格验收销号程

- 4 -

序；已完成整改的问题，要进行再梳理再复核，适时开展问题整

改“回头看”，确保整改成效不反弹；同时，要以案为例、以案

促改、举一反三，深入开展自查自纠，梳理排查本地本行业存在

的类似问题以及关联性、衍生性问题，建立问题台账，强化追根

溯源，切实做到彻底整改、系统整改。

（三）加强工作信息报送，严格督促督办。各乡镇、各单位

要保持严管严查高压态势，加强问题整改工作落实情况的调度，

督促相关责任单位、责任人按期保质推进问题整改，并于每月

25日前将问题整改情况报送至县推动长江经济带建设领导小组

办公室邮箱。对敷衍塞责、拒不整改、措施不力、虚假整改的单

位，县推动长江经济带建设领导小组办公室将以发函督办、通报

批评等形式，加强对“以案促改”工作的督促督办，狠抓问题整

改落实。

邮箱：xfxfgwjtk@163.com，联系电话：7102953

附件：江西省推动长江经济带发展领导小组办公室关于开展

长江经济带生态环境突出问题“以案促改”工作的通知

2021年 6月 29日